<sup>103</sup> The Basel MS. (ff. 82 v-84) which I found in 1922, has been collated by the kindness of the Oberbibliothekar, Professor G. Binz.

<sup>104</sup> Ff. 83 v-86. Cf. Schum, *Verzeichniss der Amplonianischen Handschriften-Sammlung*, p. 530.

<sup>105</sup> Ff. 21-22 v, of the fifteenth century. The three MSS. are based on the same Greek text, which is defective at the close of book i, and breaks off with ii, 4.

x 1176. Hughes 1881:75 again in Dresden Sachs Landesbibl. ed. lat.  
Db 86. sum 1894.

they contain must be anterior to the Renaissance. That this was made directly from the Greek is evident from the transfer of such words as *omogenes* and from the lettering of the demonstrations, where *abgdez* represent *αβγδεζ*, as well as from the closeness with which the Greek text is followed. The verbal literalness characteristic of mediaeval renderings from the Greek may be seen from the following specimen:

INCIPIE ELEMENTACIO PHILOSOPHICA<sup>108</sup> PROCLI

Continua sunt quorum termini unum. Contingentia sunt quorum termini simul. Deinceps sunt quorum nihil medium omogenes, id est congratum. Primum est tempus mocionis, quod nec plus nec minus mocione. Primum est locus, qui nec maior contento corpore nec minor. Quiescens est prius sicut posterius in eodem loco existens et totum et partes.

(1) *Duo individua non contingunt se invicem.* Si enim possibile, sint duo individua *ab*, contingant<sup>107</sup> se invicem. Contingentia vero erant quorum termini in eodem; duo ergo partium<sup>108</sup> termini erunt, hoc autem impossibile. Non ergo erant *a* et *b*.

(2) *Duo individua continuum nihil faciunt.* Si enim possibile, sint duo individua *a* et *b* et faciant<sup>109</sup> continuum quod est ex ambobus. Sed omnia continua contingunt se prius adinvicem, ergo se contingunt *ab* individua existentia, quod est impossibile. Aliter: si est continuum ex *ab* individuis, vel totum totum contingit, vel totum partem, vel partes partem. Sed si totum partem vel partes partem, non erunt individua *ab*. Si vero totum totum contingit, non erunt individua sed supponetur tantum. Si ergo non erit *a* continuum, nec vero *b* et *a* erunt continuum totum totum contingens.<sup>110</sup>

<sup>108</sup> The MSS. have 'pb'ica' here, but the Erfurt MS. has 'philosophica' in the explicit.

<sup>107</sup> Erfurt: *contingunt*.

<sup>108</sup> Based doubtless upon a text which had *μέρων* instead of *ἀμερών*.

<sup>109</sup> Paris: *faciunt*.

<sup>110</sup> As the printed text of the *De motu* (Paris, 1542) is not well known, I give for convenience of comparison the opening portion of the treatise from the text of Harleian MS. 5685 of the British Museum (sacc. xii): (f. 133) *Συνεχῆ ἐστιν ὡν τὰ πέρατα ἐν ἀπτόμενά ἐστιν ὡν τὰ πέρατα ἄμα· ἐφεξῆς ἐστιν ὡν μὴδὲν μεταξὺ ὁμογενῆς. πρῶτος ἐστὶ χρόνος κινήσεως, ὁ μὴτε πλείων μὴτε ἐλάττων τῆς κινήσεως. πρῶτος ἐστὶ τόπος, ὁ μὴτε μείζων τοῦ περιεχομένου σώματος μὴτε ἐλάττων. ἡμεροῦν ἐστὶ τὸ πρότερον καὶ ὑστερον ἐν τῷ αὐτῷ τόπῳ ἐν καὶ αὐτὸ καὶ τὰ μέρη.*